Dartyres s̄b hoc Claudio passi.
Felix quidā presbyter et Eusebius monachus in Terracina cāpanie vrbe sub **Claudio** p̄ fide interficti sunt. Qui Eusebius cū sanctos martyres Julianū et Cesariū
presbyteros sepelisset: et hanc ob rem multos ad fidē Christi p̄uertisset: quos Felix
papa baptizavit tentus cū eodem Felice sancto pontifice: amboqz ad forū iudicis
ignominiose perducti: nec superarū: indeqz in carcere reclusi: eadē nocte cū oīo sacri
ficare nollēt decollari iussi sunt. Quoꝝ festuꝝ celebratur nonis Novembris.

Cesarium item **Dyaconū** et **Julianum** presbyterū ea in vrbe quintum ante diem ab
eodem **Claudio** interfectos fuisse p̄stat: et **Cesarinus** quidem dyaconus diebus mil
itis in custodia maceratus postea cū Julianō in saccū missus et in mare precipitatus
zpleuit martyrium: cuius festum kalendis Novembris celebratur.

Diocibus presbyter: et **Tyrasius** dyaconus: necnon et **Felix** subdyaconus beati **Po
licarpī** discipuli ab oriente ad docendū **Salliaz** directū bis temporibus apō Augu
stiniū vrbeam gloriose martyrio coronati sunt. Si quidem primo flagellis duris
sime celi in vmo deinde tota die inuersis manibus suspensi: in ignemqz missi: sed
non combusti. Tandem vectibus percussi 8^o kalendas Octobris mortem obierūt:
quo etiam die eorum festum celebratur.

Quirinus tribunus Rome via Apia sub bac persecutione post lingue abscisionem:
manūqz ac pedum detruncationem agoneū martyrij tertio kalendas Aprilis gla
dio cōsumauit: Eoꝝ die eius festivitas veneratur.

Valentius item presbyter Rome bis temporibus post multa sanitatum: ac doctrine
insignia iubente **Claudio** fustibus dintissime celsus: postmodum decollatus ē: eius
autem festū celebratur. 1^o kalendas Martij.

Parinus et **Partha** vxo: cum filiis **Andifax** et **Abacum** viri nobilissimi bis tēpori
bus de Persida Rōman ad orationem venientes pro christi confessione post tole

270 5459

E

Claudius

ratos fustes equuleum:ignes:ungues: et mannum precisione. **A**barius intersectus est. **A**riba vero eius uxoris in nympba necata: filii vero postremo decollati sunt: quoniam festum 15. kalendas Februariis celebramus.

Theodora etiam virgo illustrissimi Hermetis soror Rome sub Aureliano consule postea imperatore passa est: et iuxta fratrem via Salaria non longe a Roma sepulta: quam et tertio kalendis Aprilis celebramus.

Cyrialla denique Beccii imperatoris filiam Rome pro Christo gladio ingulatam constitut: cuius festum quinto kalendas Novembribus celebramus.

Papa 28^o

5472 - 273

Aurelianus

273

Eticianus papa natione tuscus patre Maximo post Felicem sedis annis 8. misib. x. diebus. 4. vir sanctissimus: q. et Gratiano teste constituit ut una queque accusatio coram iudice fieret in scriptis: ut habetur in canone. 2. q. 8. c. Quisquis ille. Institutusque ut noue fruges semper in altari benedicerent. **A**Maxime autem ruris et fabae. Trecetos hic martyres manu propria sepelisse ferunt. **V**nde et constituit si quod martyres sepelire velint sine dalmatica facere tetarent. Et quod maxime ipso nesciēt. **A**erū cum multas ordinationes in decembrio mense celebrasset: quibus multos presbyteros: diacones: ac episcopos per diversa loca creavit: martyrio coronatus est: cuius festum sexto idus decembribus celebramus. **S**unt tamen qui scribant: et presertim qui martyrologium edidit: uno tantum anno eum sedisse.

Herennius. 32^o. romanoz imperator. 253. olympiade regnare cepit: et imperium traxit annis. 3. et misib. 5. Qui barbaro obscuri nois parere apud Barbauros in Dalmatia genitus: Rome ubi a pueritia nutritus erat disciplina adeo redoleuit: ut si seutia absuisset (que sola enī barbarus pdebat bonis: probisque imperatozibus equari certe potuisset). Qui militari disciplina clarus. Gothos primo apud Danubium graui plio superauit. In Asia deinde versus Henobiam (que occiso Odacaco marito) imperium ostendens tenebat apud Tymas non longe ab Antiochia errore magis quam prelio superauit. Tetricus pterea apud catbelauos pdente exercitu suo vicit: et gallias iamdiu perditas recepit: Romāque veniente eos in triumphum duxit. Quem quidem triūphū Flavius Voposcus Syracusanus historicus ita scripsit dicens: **V**errus regij tres fuerūt. In his unus Odenati regis auro et argento et gemis operosus atque distinctus fuit. Alter quem rex persarum Aureliano dono dedit: ipse quoque pari opere fabricatus. Tertius quem sibi Henobia posuerat sperans se Romā iterum atque visura: quam illā non fecellit. Nam certe et cu ingressa est vincita ac triumpfata. Fuit et aliis currus a quattuor cervis vectus: que Gothorum regis fuisse dicitur: quo ut multi memorie tradūt Capitoliū Aurelianus ingressus est: ut illic cederet ceruos quoscum eodē curru captos vovisse. Ioui maximo serebat. Precesserunt pterea elephantī. xx. fereque māsuete lybice et alie diuerte ducente: quas Aurelianus primatis donauit: ne silicibus annonis grauaret. Tigrides quattuor. Camelii perdaliaces: et cetera talia per ordinem ducenta. Gladiatoriū paria trecēta pter captiuos gētiū barbaraz Blemnos: Exionatas et Arabes. Erant quoque Bactryani: Hiberni: Harraceni. Perse cui suis quicunque muneribus Gothi: Alani: Koselani: Sarmate: Fraci: Sueni: Quādali: et Germani religati māmbus captiviū pcesserūt. Inter hos et Palmireni supserāt principes ciuitatis et Egypti ob rebellionē ducte sunt: et x. mulieres: quas virili habitu pugnates inter Bethas ceperāt: quas de Amazonibz ortas titulus indicabat. Prelati sunt tituli gentiū nomina p̄tinētes. Inter hec Tetricus rex fuit clamyde cocinea tunica galabina: bracis gallicis ornatus adiūcto sibi filio: quem imperatore in Gallia mācipauerat. Incēdebat et Henobia gemis ornata: cathenis aureis: quas sibi fecerat. Preferebant corone ciuitatū auree titulis eminenribus pdite. Jam populus ipse romanus: iam vexilla collegiorū: atque castro: et cithara fractarii milites: et omnis exercitus et senatus: et si aliquantulū tristis: quam senatus triūphari videbāt multū pompe addiderūt. Beniqz in capitolii vir nona hora peruenit. Serō at ad palatiū: sequētibz vero diebz date sunt populo voluptates ludorum: ludorum: cyrcēs: venationibz: gladiatoriū: numarchie. Henobia tñ Aureliani clementia: humanitateque seruata in urbe postea p̄senuit. Unde et Henobia familia romana originē habuit. Et Tetricus rex et seruatus Lucanis postea p̄fuit. Et bec-

Aurelianus
de triumpho Aureliani dicta sufficiant. Hic Aurelianus inter cetera et Apollinis
magnificum templum et urbis Rome muros magnificissimis operibus extruxit: et in
Gallia Hebenas urbem didicit: quam ex suo nomine Aureliana appellauit. Nemum
malis scilicet sbornatus in christianos nouam persecutionem mouens: et iam ea de re scri-
ptis ad presides, puinciarum litteris diuino iudicio de celo tactus inter Constantino
polim et Heracliam in Libani florio vie veteris turpiter occiditur.

Gallia enim p. xx. annos et eo amplius ob seuitiam et ignauiam Valeriani et Galieni im-
peratorum a fide romani imperij se substraxerat. Cum eniz Germani (ut diximus) Ra-
uenae usque oia vastantes peruenissent Postbunus quidam in Gallia tyrannide occu-
panit cum magno reipublica gallo emolumento. Nec namque annis cum ingenti moderatione
regnum tenuit: et expulsis hostibus, puincia in pristinam formam rededit. Valerius post deci-
mum annum eo militari tumultu apud Agutiam interfecto Victorinus quidam in re
militari strenuus in regnum successit. Sed et ipse dum nimis est libidinis et alienas uxores
corrumperet Coloniae occiditur. Quo interempto Letricus senator: et Aquitani gubernabat a militibus absens imperator: galliarum electus fuit. Sed eo (ut diximus)
ab Aureliano apud cathalaunos superato Gallia rursus a senatu recepta est. Et Let-
ricus humanitate Augusti conservatus est.

Hebenarum clarissimam allobrogum civitatem Aurelianus Augustus in Gallis prodere fe-
cit: et ex suo nomine Aureliana appellari mandauit. Hec heleuciorum finibus proxima
est: et lacu Lemno sive Lusitano ablutum: ex quo Rhodanus fluens effluit: sup que
pons celeberrimus situs est. Hec civitas totius allobrogum sive Gabaudienium per
vincie Emporium est: et duci Gabandie nunc subest: in qua et multi claruere viri: et
maxime Maximinus confessor sanctitate insignis: et Anianus episcopus: et Let-
ter presbyter in divinis scripturis nobiliter eruditus.

Onus papa natione dalmata patre Caio ex Bioclitianum impatoris gene-
re, pcreatus est post Euticianum sedis annis. xi. et mensibus. 4. Hic Gratiano te-
stare ordines in ecclesia distinxit: quibus tanquam gradibus gbusda ad episco-
patum ascenderet: et hi fuerunt Hostiarius: Lector: Exorcista: Accolitus: Subdia-
conus: Diaconus: Presbyter et Episcopus: ut habeat in canone. 77. di. c. Illud nos
Cesuit itez ut nullus indeus aut hereticus vel paganus christianum quempiaz accu-
fare posset: ut. 2. q. 7. c. Pagani. Constituit est ne quispiam prophanus sacerdotez: vel
in sacris constitutu in iudicium seculare vocaret. xi. q. i. c. Nemo. Ide quoque ut quondam
Fabianus fecerat regiones diaconibus diuisit: quod res gestas martyrum scriberent.
Hence quater in decembrio mense sacris ordinibus celebratis ubi presbyteros. 21. dia-
conos. 8. et epous. 5. creauit motu pro Bioclitianum persecutione in christianos: et tanta opta
nunquam antea fuerat in subterraneas cryptas fugiens diu ibi latuit. Hence a persecu-
toribus captus cum fratre suo Habinius: et eius filia Susana martyrio coronatur: et
decimo kalendas Maii in cemiterio Lalixti sepelitur: quo etiam die eius festum
celebratur. Et tunc cessavit episcopatus dies. xi. Hunc autem quindecim annis se-
disse Eusebius scribit: cuius opinionez in hoc sequimur.

Titus. 33. romanorum impator. 4. anno. 253. olympiadis imperare cepit:
et imperauit mensibus. et. Auge certe virtutis et integritatis vir: ac gubern-
atoria et granitatem: expectationeq; ut ridebat. Satisfecisset: nisi mors eum immatura
abstulisset. Huius autem sularis et senis viri vita et mores Cornelius Tacitus histo-
riicus elegatissime scripsit: cui mortuo Florianus eius frater succedit: quem et hoc prin-
cipatus sui mense milites apud Thrasum vulneribus cōfecerunt.

Drobus. 34. romanorum impator: eadem olympiade imperare cepit: et impe-
ravit annis. et mensibus. 4. Hic probus et utique probus panonem Hermio urbe
orientalem romanam respulit: habuit principem. Cuius certe multa et quod diu impe-
ravit: et ante imperium dum alijs impatoribus dux fuit: per clara gesta a scriptoribus
referuntur. Fabius autem Voposcus historicus de eo quedam gradus scribit: que brevi-
tatis causa omittuntur. Haccepit igitur reipublicam administrationem: Gallias iterato a barba-
ris occupatas ingeti felicitate statim restituit: et Saturnium in oriente imperium occupare

Papa 29⁹

Tacitus

277 5476

Prob

277 5476

Probus

conantē. Proculū; vō t̄ Bonosuz Agrippine magna celeritate oppressit: ac de eis triūphavit. Quē quidez triūphum Flavius Voposcus licet trunchuz in hec vba descripsit. Triūphavit Probus de germanis t̄ bēnijs omniū gentiū ferocissimis: vbi ad quingētos homines ante triūphuz duxit. Venerationē in cyrco amplissimam dedit ita vt populus cūcta diriperet. Immissi fuere p̄ oēs aditus Constructiones: mille cerui: mille apri: mille dāmē: t̄ cetera animalia quanta ali t̄ adinueniri potuerit. Immissi deinde populares: Napuit quisq; qđ voluit: t̄ hic omniū ex trecētis. z. xx. triūphis in imperio romano habitis extremus fuit. Ut quibus pro triūphi forma ostendēda aliquos selectos hoc in opere describere curauimus. Dūc tandem principem (licet iustissimum) tumultu militari occisum fuisse tradūt.

Viri doctrinis excellentes.

- 260 **A**matolius Laodicenus epus multe doctrine t̄ sanctitatis vir bac tempestate floruit. Qui t̄ Eusebio referente, de pasca libruz composuit. Et de mathematicis libros decem edidit. In diuinis quoq; codicibus multa commentatus ē. Atq; etiā i Ha nīcheorum heresim inuestus ē valde. **P**totheū eunuchū greca t̄ hebrea lingua eruditissimū: cuius doctrina Aurelianū mirifice delectatus fuerat p̄ hoc tēp̄ fuisse p̄stat: quē nōnulla monumēta post se reliquise ferūt. Ains aut̄ auditor Eusebius Cesariensis adhuc adolescētū fuit. Victorin̄ ēt pictaniēsis: q̄ eque greca ac latinā optime nouerat linguā: multa per hoc tēp̄ in sacros codices edidit p̄mentaria: vñ. In Genesim. In Exodū. Leuiticuz. Iaiam. Ezechiele. Abacueb. Ecclesiasten. Antica cāticorū: atq; in Apocalipsum. In omnes etiā inuestus ē hereses: t̄ martyrio coronatus fuit. Archelaus quidam Adesopotamie episcopus per hec tempora in precio existens librum aduersus Ad anicheum hereticum Syro sermone conscripsit: quem postea a grecis translatum fuisse Hieronymus dicit.